

Södra Älvsborgs
Räddningstjänstförbund



Uppföljning av Verksamhetens mål
2023



RAPPORT

Dokumentnamn:	Giltigt från:
Uppföljning av Verksamhetens mål 2023	
Diarienummer:	Reviderat:
Upprättad av: Verksamhetsstrateg	Beslutad av: Direktionen
Målgrupp:	



Innehållsförteckning

1	Uppföljning av verksamhetens mål 2023	4
1.1	Inledning.....	4
1.2	Handlingsprogram	4
1.3	Säkerhetsmål	4
1.4	Verksamhetsplan	4
1.5	Uppföljning av mål	5
1.6	Måluppfyllelse.....	5
1.7	Uppföljning Säkerhets- och Prestationsmål.....	5
1.8	Förklaringar till förkortningar	11

1 Uppföljning av verksamhetens mål 2023

1.1 Inledning

Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbunds uppdrag, nedan SÄRF, grundar sig i Lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO). I Förbundsordningen beskrivs styrningen och innehållet i organisationens uppdrag och ansvarsområden. Förbundsområdets risker och problembilder kopplade till räddningstjänst utifrån LSO:s nationella mål utgör då underlag för SÄRF:s vision samt säkerhetsmål för perioden 2020–2023.

Säkerhetsmålen omsätts till ettåriga prestationsmål i verksamhetsplanen som därefter formuleras i aktiviteter. De beslutade strategiska inriktningarna omfattar förbundet ur ett helhetsperspektiv.



SÄRF:s styrdokument och hur de hänger samman.

1.2 Handlingsprogram

Direktionen fastställde 2019-12-06 SÄRF:s vision samt övergripande mål i ett handlingsprogram för åren 2020–2023. Visionen beskriver vad förbundet vill uppnå med sin verksamhet och vilken effekt som förväntas. De övergripande Säkerhetsmålen beskriver de områden som är prioriterade och som leder mot visionen.

1.3 Säkerhetsmål

Säkerhetsmålen beskriver den nivå av skydd och säkerhet som SÄRF vill uppnå i samhället för perioden 2020–2023. Målen är uppdelade på Före, Under och Efter Räddningstjänst (operativ verksamhet) och förebyggande åtgärder och framgår i detalj i uppställningen nedan.

1.4 Verksamhetsplan

Direktionen fastställde 2022-12-16 verksamhetsplanen för 2023 som övergripande beskriver hur SÄRF avser att arbeta under året för att uppnå handlingsprogrammets mål tillika en övergripande fördelning av de ekonomiska resurserna i förbundets verksamhet. De övergripande målen har omsatts i förbundsgemensamma prestationsmål och respektive avdelning arbetar utefter aktivitetsplaner för att nå dessa mål.



1.5 Uppföljning av mål

De fyraåriga säkerhetsmålen som syftar till att ge styrning till organisationen, delas upp till prestationsmål i verksamhetsplaner som följs upp årligen. Om prestationsmålen uppfylls anses säkerhetsmålen uppfyllda.

Som stöd för uppföljning av prestationsmål används %-andel av färdigställande.

Vid varje prestationsmål finns förklarande text om vilka aktiviteter som har genomförts under året.

1.6 Måluppfyllelse

Kategorier	Utfall Helår 2023
Säkerhetsmål Före, 5st. (8 Prestationsmål)	98 %
Säkerhetsmål Under 5st. (7 Prestationsmål)	97 %
Säkerhetsmål Efter 2st. (2 Prestationsmål)	100 %
Totalt 12st.	98 %

Totalt har förbundet uppnått 98% i måluppfyllelse för 2023. Sammanfattningsvis kan konstateras att förbundet under året har arbetat med samtliga prestationsmål.

De prestationsmål som innehåller aktiviteter gällande tillsyn enligt LSO och LBE kunde inte genomföras enligt ursprunglig plan för 2023.

Reviderat mål var 125 tillsyner enligt LSO mot planens 165 tillsyner och för tillsyn enligt LBE fick SÄRF revidera tillsynsplanen från 40 till 15 planerade tillsyner. Detta berodde främst på personalbrist på grund av svårigheter i att rekrytera brandingenjörer under året, men även överklaganden som dragit ut på tiden.

På grund av ovanstående har en omprioritering av ursprunglig tillsynsplan gjorts och utförandet av ett fåtal aktiviteter har behövts planeras om. Resultatet visar ett färdigställande på 98 % trots omständigheterna. De aktiviteter som inte är genomförda kommer att kunna färdigställas under kvartal 1 2024 och följs upp vid tertialuppföljning 1 2024.

1.7 Uppföljning Säkerhets- och Prestationsmål

Säkerhetsmål, Före	Prestationsmål	Utfall Helår 2023	Aktiviteter
1. Den enskildes och verksamheters förmåga att förebygga och hantera bränder och andra olyckor ska stärkas.	1.1 Den enskildes och verksamheters förmåga att förebygga och hantera bränder och andra olyckor ska stärkas genom att samordna och utveckla SÄRF:s utbildning, rådgivning och information.	86%	En förstudie i hur SÄRF ska kunna utbilda alla elever i åk2 i hela förbundet har genomförts. Kvarstår att gå igenom & peka på vilket material som kan utgöra grund för fortsättning. Målsättningen är att studien leder till ett projekt som i sin tur leder till ett genomförande projekt under 2024. En förstudie i hur SÄRF skall kunna erbjuda samtliga kommuner FABIS har genomförts. Målsättningen är



RAPPORT

		<p>att studien leder till ett projekt där vi kan erbjuda FABIS i de kommuner som idag inte har.</p> <p>En kartläggning över hur brandskyddsarbetet mot särskilt riskutsatta ser ut i våra medlemskommuner har genomförts.</p> <p>En rutin har skapats för ”tillsyn i hemmet” som genomförts enligt avtal om rengöring och brandskyddskontroll i Bollebygd, Borås, Ulricehamn, Svenljunga och Tranemo i syfte att stärka den enskildes förmåga att förebygga och hantera bränder. Det återstår att ta fram informationsmaterialet som kontrollanten ska kunna dela ut.</p> <p>En rutin har skapats för att åtgärda brister i taksäkerhet i samband med brandskyddskontroll.</p> <p>En riktad insats har genomförts i hela förbundet den 1/12 för att uppmärksamma brandvarnardagen. Med representation från SÄRF:s samtliga avdelningar liksom heltid, RiB och dagtid deltog personal i den riktade insatsen under ett antal timmar den 1/12 genom att sprida förebyggande information till allmänheten på lokala matbutiker i samtliga sex medlemskommuner.</p> <p>I samverkan med Kulturskolan Borås spelades två filmer in under hösten som marknadsförts under julkampanjen i nov-dec på sociala medier, utomhusreklam, kö-TV och bt.se för att nå unga vuxna/ungdomar och deras föräldrar. Budskapet handlar om att olyckor händer men att en snabb insats är avgörande, små bränder släcks med brandfilt och brandvarnare larmar.</p> <p>Inspelning av en serie olycksförebyggande filmer har spelats in under april. Dessa utgjorde bl.a. SÄRF:s sommarkampanj i olika medier.</p> <p>Möjligheterna har utretts att ta fram alt. ta del av olycksförebyggande informationsmaterial på de största språken i SÄRF:s område förutom svenska och engelska och översatta flyers är producerade och översättningarna är kvalitetsgranskade.</p> <p>Inventering har gjorts av befintliga PM för att kartlägga om dess information passar att</p>
--	--	---



RAPPORT

		<p>tillgängliggöras i videoformat men inte hittat något som passar i formatet.</p> <p>Internt framtaget informationspaket med olycksförebyggande material har distribuerats till samtliga stationer i SÄRF. Information till personal via stationsansvariga har getts via Teams samt under höstens möte för stationsansvariga.</p> <p>Samarbetet med navet gällande brandskyddsförebyggande budskap till elever i åk 5 har utvecklats och SÄRF har träffat 37 klasser och 619 elever.</p> <p>Utveckling av räddningstjänstutbildning på gymnasienivå har genomförts under året genom nya avtal och nytt upplägg mot gymnasieskolorna som bättre ska syfta till att förbereda eleverna mot eventuell framtida anställning i SÄRF på såväl RiB- som värnstation.</p> <p>En riktad information mot anläggningsskötare har genomförts gällande provning och årskontroller på automatlarmsanläggningar.</p> <p>Alla RiB-station har genomfört minst ett tillfälle för informationsspridning vid lokalt evenemang.</p> <p>Alla lag vid Borås och Skene heltidstationer har genomfört minst ett tillfälle för informationsspridning vid lokalt evenemang.</p> <p>Samtliga Ämnesgrupper Farliga Ämnen, Naturolycka, Trafik/Fordon har analyserat behov av förebyggande stöd till enskild kopplat mot respektive olycka.</p>
<p>2. Det förebyggande skyddet mot brand och andra olyckor ska stärkas i byggnader och andra anläggningar via information, rådgivning, tillsyn, myndighetssamverkan och deltagande i plan- och byggprocessen.</p>	<p>2.1 Effektivisera tillsyns- informations- och rådgivningsarbetet för att stärka det förebyggande skyddet mot brand och andra olyckor hos verksamheter och fastighetsägare.</p>	<p>99%</p> <p>Aktivitet gällande tillsyn enligt LSO kunde inte genomföras enligt ursprunglig plan för 2023. 2023-10-01 beslutades att revidera tillsynsplanen genom att avvakta med dagtidsverksamheter och kyrkor. Reviderat mål var 125 tillsyner enligt LSO mot planens 165 tillsyner. Detta berodde främst på personalbrist på grund av svårigheter i att rekrytera brandingenjörer under året, men även överklaganden som dragit ut på tiden. Under aktuellt år har 124 st nya tillsynsärenden startats varav 51 st var händelsebaserade tillsyner. Målet var 125 st nya tillsynsärenden vilket ger 99 % måluppfyllnad.</p> <p>Befintliga uteserveringar har inventerats för att kartlägga om dessa förhindrar förmågan att utrymma</p>



RAPPORT

			intelligande lokaler med räddningstjänstens stegutrustning.
	2.2 Bibehålla, stärka och fördjupa relationerna med förbundets samtliga byggnadsnämnder i syfte att ha en effektiv hantering mot bygglovssökare.	100%	Under året har två bygglovsavdelningar besökts för brandutbildning, frågeställning och nätverkande.
	2.3 Stärka kommunernas kunskap om räddningstjänstens intresseområde i planprocessen och/eller riskhantering vid detaljplanering.	100%	SÄRF har utbildat Ulricehamns kommuns personal som jobbar med planfrågor i de frågor som berör räddningstjänstens intressen. Detta för att uppnå ett bättre samarbete och en större förståelse bland planhandläggarna i kommunen. SÄRF har introducerat nya medarbetare i planprocessen. Detta i syfte att skapa robusthet i organisationen och säkerställa kompetensen på avdelningen.
3. Verksamhetens förmåga att hantera kemikalier, brandfarlig vara och explosiv vara på ett säkert och riskminimerande sätt ska stärkas genom information, rådgivning, tillsyn och tillstånd.	3.1 För verksamheter klassade enligt LSO 2 kap 4§ eller omfattas av LBE ska nödvändiga åtgärder kontinuerligt vidtas för att minska risken och hindra eller begränsa konsekvenserna av en olycka. Även otillåten och felaktig hantering av brandfarlig och explosiv vara i samhället ska minska.	100%	Årets 2:4 tillsyn har genomförts och avslutats (Brenntag, Viared) vilket ger 100 % måluppfyllnad. Aktivitet gällande tillsyn enligt LBE kunde inte genomföras enligt ursprunglig plan för 2023. Tillsynsplanen omprioriterades. Detta berodde främst på personalbrist på grund av svårigheter i att rekrytera brandingenjörer under året, men även överklaganden som dragit ut på tiden. Reviderat mål var 15 st enligt LBE istället för 40 st. För LBE så uppfylldes den reviderade planen med 15 tillsyner vilket ger 100 % måluppfyllnad. Ett arbetssätt för att kontrollera utgångna tillstånd när ingen återkoppling mot räddningstjänsten har etablerats. Tillstånd som under 2022 gick ut inom SÄRF:s område har kontrollerats så att ingen fortsatt tillståndspliktig hantering sker utan nytt tillstånd.
4. Allmänheten ska ha tillgång till uppdaterad information om riskerna vid verksamheter som hanterar kemikalier i en större omfattning.	4.1 Information om farliga verksamheter som överskrider gränsvärdena i lag (1999:381) om åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga kemikalieolyckor (Sevesolagstiftningen) ska vara aktuell och tillgänglig.	100%	Löpande bevakning har genomförts för att anmäla verksamheter som kan klassas som farlig verksamhet enligt LSO 2 kap. 4 § till Länsstyrelsen. Det samma gäller verksamheter som borde avklassificeras. Inga nya verksamheter har rapporterats till Lst. Samråd har bjudits in till avseende Sobacken och dess klassning.
5. Brandskyddet i byggnader och andra anläggningar ska stärkas genom att sotning och brandskyddskontroll genomförs inom föreskrivet intervall.	5.1 SÄRF ska ha en uppfyllnadsgrad om minst 95 % av rengöring (sotning) i respektive kommun eller minst 95 % som helhet samt ska ha en uppfyllnadsgrad om minst 90 % av brandskyddskontroller i	95%	Insamling av sotnings- och brandskyddskontrollstatistik har genomförts i samband med att uppgifterna begärts in av MSB. Denna har jämförts mot föregående års prognos om antal sotningar och brandskyddskontroller som skulle genomföras. Viktat medelvärde för uppfyllnadsgraden har beräknats. Detta har gjorts



RAPPORT

	respektive kommun eller minst 90 % som helhet.		enligt formel som återfinns i SÄRF:s dokument "Årsstatistik sotning och brandskydds kontroll". Nytt avtal om rengöring och brandskydds kontroll har tecknats och etablering har pågått under året av entreprenör i Bollebygd, Borås, Ulricehamn, Svenljunga och Tranemo med syfte att ha full verksamhet i början av 2024.
	5.2 SÄRF ska möjliggöra för enskilda att ha förmåga att rengöra och detektera fel på eldstadsrelaterade uppvärmningsanordningar.	100%	Utbildning för egensotning har genomförts 2 gånger.
Måluppfyllelse		98%	

Säkerhetsmål, Under	Prestationsmål	Utfall Helår 2023	Aktiviteter
1. Räddningsinsatser ska planeras, förberedas och genomföras med en god och likvärdig kvalitet utefter de lokala förhållandena.	1.1 Räddningstjänstverksamheten ska vara ändamålsenligt ordnad i alla tidsskalor utifrån riskbild och gällande avtal. Räddningstjänstverksamheten ska förberedas i dagliga verksamheten med kvalitetssäkrade utbildningar/övningar, förses med rätt material/utrustning och förtydligas med rutiner och policys. Under insats ska ändamålsenligheten följas upp utifrån nuvarande läge och korrigeras genom räddningsledningschefens försorg.	100%	Vägledningen ett enhetligt ledningssystem och styrdokument för ledning har introducerats för samtliga operativa personalgrupper i SÄRF. Nivån på kunskapen har anpassats för respektive personalgrupp. Under 2023 har larmplaner och områdesjusteringar gått igenom. Rutin för hur och vilka stationer som används för förstärkning i olika områden har skapats. Genomfört utbildning/genomgång för befäl som åker RL vad som behöver rapporteras in för att få en så bra och fullständig händelserapport som möjligt. Syftet är att höja kvaliteten på informationen som kommer in. Anpassat övningsschema för RIB/Räddningsvärn efter gällande förmågebeskrivning.
	1.2 Säker arbetsmiljö för egen personal vid insatser och övningar.	80%	Införande av system för rapportering av avvikelser, tillbud och arbetsmiljörisker (RIA) har initierats. Kvarstår utbildningsinsats för alla anställda i organisationen. Syftet är att skapa bättre förutsättningar för att rapportera, följa upp och åtgärda händelser i arbetsmiljön. Målet är att effektivisera det systematiska arbetsmiljöarbetet vilket i förlängningen bidrar till en säker arbetsmiljö för egen personal vid insatser och övningar. Utifrån SÄRF:s riskanalys och omvärldsbevakning finns det rutiner framtaget för att möta upp förmågan och hantera arbetsmiljöproblematik. Det kan exempelvis handla om nya riskbilder som brand i elfordon och batterier, brand i undermarksanläggningar med mera.



RAPPORT

2. Ha förmågan att under insats skydda känsliga miljöområden, dricksvattentäkter och reningsverk från verkningar av släckvatten och kemikalier vid olyckor.	2.1 Genom kompetensinhämtning och -utveckling om lagar, regelverk, rutiner och metoder för att säkerställa medvetet beslutsfattande vid pågående insats.	100%	Handlingsprogrammet som skrivits 2023 har kompletterats med en Brand- och släckvattenplan för att tydligt kunna beskriva för kommunerna hur räddningstjänsten ser på tillgång till brandvattennät och hur räddningstjänsten ämnar hantera problematiken kring kontaminerat släckvatten.
3. Via samverkan ha en god förmåga att hantera stora händelser med gemensamma ledningsresurser och gränslös räddningstjänst inom och utanför förbundets område.	3.1 SÄRF ska vara anpassad enligt gemensamma grunder för ledning och samverkan vid samhällsstörningar och enligt enhetligt ledningssystem (ELS).	100%	Styrdokument för stabsarbete finns framtaget. Syftar till att via samverkan ha en god förmåga att hantera stora händelser inom och utom förbundets område.
4. SÄRF ska vid påfrestningar på samhällets infrastruktur, bibehålla en god beredskap för att rädda och skydda befolkningen samt civil egendom från verkningar av brand och andra olyckor.	4.1 Genom samverkan och samarbete med andra aktörer i kris ska förbundets samlade förmåga resultera i proportionerliga inriktningsbeslut.	100%	<p>Avtalet för Räddningsregion Västra Götaland omfattar fem punkter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Systemledning utifrån MSB:s anvisningar i "Enhetligt ledningssystem" (ELS)<ul style="list-style-type: none">○ Enhetliga funktioner och rollbeskrivningar• Uthållighet för parternas ledningssystem<ul style="list-style-type: none">○ Rutiner för att arbeta gränslöst över ledningscentralerna även i vardagen.• Samverka i utbildnings- och övningsverksamhet inom ramen för avtalet<ul style="list-style-type: none">○ Initiera och/eller delta vid gemensamma utbildningar (Exempelvis stabschefsutbildning). Kontinuerligt utbyte för drift från annan ledningscentral.• Redundans för funktionaliteten hos ingående parternas ledningscentraler<ul style="list-style-type: none">○ Dokumentera förbättringsåtgärder i samband med de kontinuerliga utbyte för drift från annan ledningscentral.• Tekniska lösningar och teknikplattformar <p>Under 2023 har SÄRF utfört aktiviteter under respektive punkt och arbetet har drivits i följande arbetsgrupper: Styrgrupp med Förbundsdirektörer/Räddningschefer från alla deltagare, arbetsgrupp för redundans och samverkan mellan ledningscentraler, arbetsgrupp för teknik, automatlarm.</p> <p>Rutin finns framtagen för förmåga att initiera, genomföra eller delta på ISF-möten.</p>
	4.2 Lägsta acceptabla nivå för stora påfrestningar i samhället verksamheten ska definieras och kvalitetssäkras.	100%	SÄRF deltog i medlemskommuners RSA-process under 2023 med syfte att kvalitetssäkra SÄRF:s Risk- och sårbarhetsanalys.
5. Planera för att SÄRF vid krig eller höjd beredskap kunna skydda och rädda befolkningen	5.1 Ska ha förmåga till samverkan och samarbete med andra aktörer vid höjd	100%	SÄRF har följt utvecklingen utifrån MSB:s utredning till Regeringskansliet om planeringsförutsättningar för Räddningstjänst under höjd beredskap sätta ett



RAPPORT

saamt civil egendom genom upptäckande, utmärkning och röjning av farliga områden samt indikering, sanering och andra åtgärder för skydd mot kärnvapen och kemiska stridsmedel.	beredskap och krigshändelse samt förmåga till proportionerliga inriktningsbeslut.		inriktningsbeslut kring SÄRF:s vidare arbete med Räddningstjänst under höjd beredskap. Avtal har ingåtts med AddSecure om modul Oculus gällande att hantera SiTaC symboler för att åskådliggöra lägesbild, problemställningar men även taktiska åtgärder vid skogsbränder. Kartlagt möjligheterna till att finansiera en utökning av programvara Daeadlos till att omfatta modulen Oculus som är ett ledningsstöd för operativa räddningstjänst.
Måluppfyllelse		97%	

Säkerhetsmål, Efter	Prestationsmål	Utfall Helår 2023	Aktiviteter
1. Genomföra brand-, olycksundersökningar och insatsutvärderingar i syfte att lära av inträffade händelser och utveckla räddningstjänsten i stort.	1.1 Insatsuppföljningar efter inträffade händelser ska genomföras när kriterierna för dessa är uppfyllda, utifrån fastställd rutin.	100%	Genomfört två halvdagar med befälsgruppen där olycksundersökningar, speciella händelser och eventuella rutiner gått igenom. Syfte är att alla lär sig av de inträffade händelserna och utveckla sin befälsroll. I syfte att förbättra samverkan inom olycksutredning har en träff med Polisens kriminaltekniker genomförts.
2. Efter avslutad räddningsinsats stödja drabbade med information kring behov av bevakning, restvärdesskydd, sanering och återställning.	2.1 Utveckla SÄRF:s rutiner för omhändertagande av drabbade.	100%	Kontakt med drabbade efter händelsetyp "Brand i byggnad" har genomförts.
Måluppfyllelse		100%	

1.8 Förklaringar till förkortningar

FABIS	Förebygga Anlagd Brand i Skola
SÄRF	Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund
LST	Länsstyrelsen Västra Götaland
LSO	Lagen om skydd mot olyckor
LBE	Lagen om brandfarliga och explosiva varor
RiB	Räddningspersonal i Beredskap
MSB	Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap
ELS	Enhetligt Ledningsstödssystem
ISF	Inriktnings- och samordningsfunktion
RSA	Risk- och sårbarhetsanalys
SiTaC	Situation Tactique, system med kartsymboler vid skogsbrandsläckning
VB	Vakthavande Befäl
RL	Räddningsledare



RAPPORT

IL	Insatsledare
SL	Styrkeledare